**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliae Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

48. An iudex laicus possit incidenter cognoscere nullitatem censurarum, & ordinare, vt sæculares, & Ecclesiastici illas non obseruent, & quod tollantur Cedulones à po[rt]is Ecclesiarum? Et docetur, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76442)

violentia conantur se ingerere iudices laici in causis Ecclesiasticis quasi tales non haberent superiores competentes ad eorum licentiam competendam, si adesset. Frustrā itaque per hos Sum. Pontifex constituit Metropolitano, & Nuncios in singulis Regnis, & ideo in casu occurrenti Episcopi si vellent inhibere aliquos iudices, talis executio dependeret à Regio beneplacito.

2. Igitur contrariam sententiam in casu proposito tenendam esse puto, docui in *part. 3. tract. 1. resol. 9.* contra Antonium Costam *consil. 1. per totum*, in simili casu loquentem de Pragmatica, nuncupata in hoc Regno Sicilia *la Cathalanè*, quam cum Antonio de Ballis firmavi esse contra immunitatem Ecclesiasticam, & ad rationem quam adducit Pereira, quod litteræ Pontificiæ non exequantur sine Regio *Exequatur*, remitto me ad ea quæ dicit Acoſta in *Bulla Cruciatæ, q. 96. per tot.* & dicunt DD. quos citavi in *part. 1. tr. 2. resol. 12.* Nostrum verò Sereniss. Regem hoc efficere ex privilegio Pontificis tradit Bañez in *2. 2. q. 67. art. 1. dub. 2. conclus. 5.* & Castrus Palaus in *opere morali, tom. 2. disput. unica, punct. 9. num. 10.* vel ex Concordatis cum eodem Sum. Pontifice, vt testatur Iacobus de Grassis in *decis. aur. part. 2. lib. 4. cap. 10. num. 120.* addit tamen hæc verba. Caueant ministri Regis, cuius mens sanctissima est, in non inferendo præiudicium sanctæ Sedi Apostolicæ, neque diuinent negotiatores in non expediendo Regium *Exequatur*. Sic ille.

3. Notandum est tamen hic obiter, quod supposito tali privilegio, vel dictis Concordatis de quibus testantur citati authores, Regium *Exequatur* conceditur tantum inter rescripta priuata, vel obrenta inter partes, vel ad instantiam alicuius non autem in legibus generalibus, & statutis vniuersalibus, prout sunt Bullæ & Extrauagantes Pontificiæ, vt optimè obseruat Rao in *responsionib. ad dubia circa immunit. Ecclesiast. fol. mibi 32.* nam si dictæ Bullæ executoriis indigerent, vniuersalis Ecclesiæ regimen in præceptis rueret, & hucusque, ait ille, nulla inuenitur Bulla & constitutio generalis Summi Pontificis, executoriis mandata: vnde apparet, quàm male quidam assererent Bullam Gregorij XIV. de immunitate Ecclesiarum in hoc Regno Sicilia non valere, quia in illa Regium *Exequatur* non inuenitur.

RESOL. XLVIII.

An laicus possit incidere nullitatem censurarum, & ordinare, vt saculares, & Ecclesiastici illas non obseruent, & quod tollantur Cedulones à portis Ecclesiarum?

Et docetur, quod si incidit questio spiritualis coram iudice seculari, remittere tenetur Ecclesiastico terminandam; neque potest precipere vt infra certum tempus illam expediat.

Et an Princeps laicus possit interdicere, seu inhibere Episcopis, seu eorum Vicariis, ne quemquam excommunicent, nisi prius excommunicationis causa ostendant? Ex *part. 4. tract. 1. Ref. 98.*

Sup. hoc inf. §. 1. **G**abriel Pereira de manu Regia c. 7. n. 22. asserit defendit & tutatur Franciscus Mirauete in *informat. lingua Hispanica conscripta. pro iurisdic. Regia art. 10. & seq.* quia iudex laicus incidere potest cognoscere de validitate vel nullitate spiritualium, quæ ex ipsis actis summariè, de plano, & sine altiori discussione potest colligi, & ideo iudex secularis cognoscere potest de quocumque articulo spirituali inciden-

ti in causa principali, de qua ipse cognoscit quando res est notoria, & euident. Igitur in casu proposto iudex non cognoscit de nullitate censurarum principaliter, sed per modum causæ & incidentes, & pro hac sententia faciunt DD. quos citat Octavianus Cacheran. in *decis. Pedemont. 116.* vide etiam Barboſam in *l. Titia, num. 34. & 52. ff. resolut. matrim. Sess. de inbibit. cap. 10. §. 1. num. 4. & seq.* cum Ramirez de lege Regia §. 27. à num. 11.

2. Sed contrariam sententiam prorsus sustinendam esse puto, quia, vt rectè probat Abbas in *cap. Ecclesia S. Maria num. 2.* & ibi Decius num. 46. quos citat & sequitur Pialecius in *praxi Episcop. part. 2. cap. 4. art. 3. num. 16.* iudex laicus non potest cognoscere causam ad forum Ecclesiasticum spectantem, neque incidere, vnde Innocent. Panormitanus, & Antonius de Butrio in *cap. tuam de ordin. cognit. docent*, quod si incidit questio spiritualis coram seculari iudice, remittere tenetur Ecclesiastico terminandam, neque potest precipere vt infra certum tempus, illam expediat, vt cum multis firmat Genuensis in *praxi Archiepiscop. ca. 77. num. 2.* Igitur in causis spiritualibus etiam incidere, nullatenus iudex secularis potest se intromittere; vide *cap. decretum, cap. quanto, de indic. cap. laior, cap. causam qua, qui fil. sine legit. & glossam in cap. si iudex laicus, de sentent. excommunic. in 6.* & ita hanc sententiam, ne ipse non posse iudicem secularem neque incidere cognoscere de nullitate censurarum; docet Marta de *iurisdic. part. 3. cap. 16. num. 4. & seq.* Et ex Doctoribus Hispanis hanc etiam opinionem contra Mirauetem vbi supra tuetur Matthias Beyetola in *allegat. præ iurisdictione sancti officij art. 7. num. 136. & sequent.* & Anton. Atrianus in *discursu iuridico pro iurisdictione sancti officij art. 2. num. 148. & seq.* vbi firmat & probat has conclusiones.